
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/61913-par-interesu-konflikta-noversanu-valsts-amatpersonu-darbiba
https://likumi.lv/ta/id/61913-par-interesu-konflikta-noversanu-valsts-amatpersonu-darbiba


4 

 

 



5 

 

 

 

 



6 

 

                                                
1
  6.panta otrās daļas pirmais teikums: Ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā likuma 7. 

panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā noteiktos speciālos amatu savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot 
valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai amatiem 
citās publiskas personas institūcijās. 
2
 6.panta otrās daļas otrais teikums: “Par šajā daļā minētajiem amatiem nav uzskatāms pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, 

profesionāla sportista un radošais darbs. Šajā daļā minētā amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav 
pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai.” 

https://likumi.lv/ta/id/61913#p7


7 

Tad, ja valsts amatpersona savieno vairākus valsts amatus (arī ar pedagoga un radošo darbu), 

 

 

 

 

                                                
3
 6.panta otrās daļas pirmais teikums: “Ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā likuma 

7. panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā noteiktos speciālos amatu savienošanas ierobežojumus, ir atļauts 
savienot valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai 
amatiem citās publiskas personas institūcijās..“  
4
 6.panta otrās daļas trešais teikums: “Šajā daļā minētā amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā 

ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai.” 

https://likumi.lv/ta/id/61913#p7


8 

 

 

                                                
5
 Par amatu arodbiedrībām, kur nav jāprasa atļauja: 7.panta sestās daļas pirmais apakšpunkts. Par pārējiem amatiem:  6.panta 

ceturtā daļa “Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu savienošanas ierobežojumi, ir atļauts savienot 
valsts amatpersonas amatu ar: 1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem līgumiem, 
Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā 
nodarbināta, noteikto patstāvību; 2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, arī veicot šo 
darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli"; 3) saimniecisko darbību individuālā 
komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli", ja šīs darbības 
ietvaros tiek gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, prakses ārsta 
profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai 
valsts amatpersonai piederošo nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu "Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli"; 5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka vārdā, ja tas nerada interešu 
konfliktu; 6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas nerada interešu konfliktu; 7) dienestu 
Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi.” 
6
 Individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu 

"Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 
7
 7.panta sestā daļa: “(6) [...] šā likuma 4. panta [...] otrajā [...] daļā minētā amatpersona, kurai šajā pantā vai citā likumā nav noteikti 

īpaši amata savienošanas nosacījumi, papildus šā likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas 
amatu tikai ar: 1) amatu arodbiedrībā; 2) citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību individuālā 
komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu "Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli", ja šī savienošana nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes 
vadītāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja.”  

https://likumi.lv/ta/id/61913#p4
https://likumi.lv/ta/id/61913#p6
https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli
https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli


9 

                                                
8
 8.1 panta (41) daļa Ja amatpersona (institūcija), kas ieceļ, ievēlē vai apstiprina personu valsts amatpersonas amatā, ir tā pati, kura 

saskaņā ar šā likuma 7.panta attiecīgās daļas noteikumiem lemj par atļauju savienot valsts amatpersonas amatu ar citiem amatiem, 
pamatojoties uz personas sniegto informāciju, jautājumu par atļauju savienot amatus izlemj, arī ieceļot, ievēlot vai apstiprinot 
personu attiecīgajā amatā. Šādā gadījumā nav nepieciešamas citas atļaujas attiecīgo amatu savstarpējai savienošanai. Šā panta 
piektajā daļā minētos jautājumus izvērtē un atspoguļo lēmumā par iecelšanu, ievēlēšanu vai apstiprināšanu amatā. Amatu 
savienošanas atļauju var atcelt saskaņā ar šā panta sesto daļu. 

https://likumi.lv/ta/id/61913#p7


10 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

                                                
9
 8.1 panta piektā daļa 



11 

 

● 

● 

● 

 

                                                
10

 Lai gan likumā tas nav skaidri atrunāts, attiecīgajai valsts iestādei būtu NVO jāinformē, ka amatam līdzi nāk valsts amatpersonas 

statuss un jāpaziņo par brīdi, kad šis statuss tiek noteikts. Tas it sevišķi attiecas uz situācijām, kad kādai no komitejām vai 
padomēm, kur strādājis NVO pārstāvis, mainās funkciju apjoms – proti, nāk klāt kāds uzdevums, ko var veikt tikai valsts 
amatpersonas. Tādā gadījumā amatpersonas statuss tiek noteikts ar brīdi, kad rodas šī papildus funkcija (nevis no brīža, kad NVO 
pārstāvis apstiprināts amatā)  – VID skatījumā attiecīgās publiskās personas institūcijas vadītājam par valsts amatpersonas statusu 
konkrētā persona būtu jāinformē (piemēram, ar rīkojumu, lēmumu utt.). 

https://likumi.lv/ta/id/61913#p24


12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

                                                
11

 11.panta pirmā un otrā daļa: (1) Valsts amatpersonai ir aizliegts, pildot valsts amatpersonas pienākumus, sagatavot vai izdot 

administratīvos aktus, veikt uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas, slēgt līgumus vai veikt citas darbības, 
kurās šī valsts amatpersona, tās radinieki vai darījumu partneri ir personiski vai mantiski ieinteresēti.(2) Valsts amatpersona nedrīkst 
izdot administratīvos aktus, veikt uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas, slēgt līgumus vai veikt citas 
darbības attiecībā uz saviem darījumu partneriem arī divus gadus pēc līgumisko attiecību izbeigšanās attiecībā uz laulāto — divus 
gadus pēc laulības šķiršanas, bet attiecībā uz partneri — divus gadus pēc partnerības izbeigšanas. 
12

 Precīzāk: likuma 1.panta 6.punkts 
13

 Likuma 24.panta pirmās daļas 9.punkts 
14

 Likuma 11.panta otrā daļa: Valsts amatpersona nedrīkst izdot administratīvos aktus, veikt uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas 

vai sodīšanas funkcijas, slēgt līgumus vai veikt citas darbības attiecībā uz saviem darījumu partneriem arī divus gadus pēc 
līgumisko attiecību izbeigšanās attiecībā uz laulāto — divus gadus pēc laulības šķiršanas, bet attiecībā uz partneri — divus gadus 
pēc partnerības izbeigšanas 
15

 12.pants. Aizliegums ietekmēt administratīvo aktu izdošanu, kā arī uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas un sodīšanas funkciju 

veikšanu. Valsts amatpersonai ir aizliegts, izmantojot savu amata stāvokli, jebkādā veidā ietekmēt citas valsts amatpersonas, kad 
tās sagatavo vai izdod administratīvos aktus vai veic uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas un sodīšanas funkcijas attiecībā uz:1) šo 



14 

                                                
amatpersonu, tās radiniekiem vai darījumu partneriem; 2) jautājumiem, kuru izlemšana ietekmē vai var ietekmēt šīs amatpersonas, 
tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses;3) tām fiziskajām vai juridiskajām personām, no kurām šī 
amatpersona vai tās radinieki gūst jebkāda veida ienākumus;4) tādu komercsabiedrību, kuras dalībnieks, akcionārs, biedrs, 
patiesais labuma guvējs, pārraudzības, kontroles vai izpildinstitūcijas loceklis ir šī amatpersona vai tās radinieks, kā arī attiecībā uz 
individuālo komersantu, kas pats ir valsts amatpersona vai tās radinieks. 
16

 21.panta pirmā daļa. Valsts amatpersonas pienākumi. (1) Valsts amatpersona nekavējoties rakstveidā sniedz informāciju 

augstākai valsts amatpersonai vai koleģiālajai institūcijai par: 1) pašas, savu radinieku vai darījumu partneru mantisko vai citu 
personisko ieinteresētību kādas darbības veikšanā, kura ietilpst tās amata pienākumos; 2) komercsabiedrībām, kuru dalībnieks, 
akcionārs, biedrs, patiesais labuma guvējs, pārraudzības, kontroles vai izpildinstitūcijas loceklis ir šī valsts amatpersona vai tās 
radinieks, vai par to, ka pati valsts amatpersona vai tās radinieks ir individuālais komersants, kas saņem attiecīgās publiskas 
personas institūcijas publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu vai koncesiju, 
publiskas personas finanšu līdzekļus vai valsts vai pašvaldības garantētus kredītus, izņemot gadījumus, kad tos piešķir atklāta 
konkursa rezultātā. 
17

 Precīzāk: 10.panta septītajā daļā: “(7) Valsts amatpersonai divus gadus pēc tam, kad tā pieņēmusi lēmumu vai piedalījusies 

lēmuma pieņemšanā par publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu vai koncesiju, par 
publiskas personas finanšu līdzekļu piešķiršanu vai veikusi uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas, vai 
administrējusi maksātnespējas procesu, ir aizliegts iegūt tāda komersanta mantu, kā arī kļūt par tādas komercsabiedrības 
dalībnieku, akcionāru, biedru, patieso labuma guvēju vai ieņemt amatus komercsabiedrībā, attiecībā uz kuru šī valsts amatpersona, 
pildot savus pienākumus, pieņēmusi lēmumu vai piedalījusies lēmuma pieņemšanā par publisko iepirkumu, partnerības iepirkumu, 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu vai koncesiju par publiskas personas finanšu līdzekļu piešķiršanu vai veikusi 
uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas, vai administrējusi maksātnespējas procesu. 



15 

● 

● 

● 

                                                
18 Likuma 14.pants nosaka ierobežojumus arī pieņemt iestādei ziedojumus, taču praksē NVO pārstāvjiem 
šādas situācijas Providus un KNAB nespēja identificēt, visticamāk, tādas nav iespējamas. 



16 

                                                
19 Šādas teritorijas tiek noteiktas ar Eiropas Savienības Padomes lēmumu. Sākot ar 2024.gada 
1.novembri, tās ir šādas teritorijas: Angiljas teritorija, ASV Guamas teritorija, ASV Samoa teritorija, ASV 
Virdžīnu salu teritorija, Fidži Republika, Krievijas Federācija, Palau Republika, Panamas Republika, 
Samoa Neatkarīgā Valsts, Trinidādas un Tobāgo Republika, Vanuatu. Skat. LR Finanšu ministrijas 
publicētā informācija 2024.gada 22.oktobrī: “Zemu nodokļu vai beznodokļu valstu un teritoriju saraksts, 
kas piemērojams, sākot ar 2024. gada 1. novembri” 

https://likumi.lv/ta/id/355781-par-aktualo-zemu-nodoklu-vai-beznodoklu-valstu-un-teritoriju-sarakstu


17 

 

 


